Sıbyan mekteplerinin devamı olarak açılan rüşdiyeler bu suretle bir boş-
luğu doldurmuştur. Fakat bu sefer de, bu kademe için oluşturulan program

15 Zafer Toprak, a.g.m., s.207.
16 “Cemiyetler Kanunu”, Tatil-i Eşgal Kanunu, Takvim-i Vekayi Matbaası, İstanbul 1325

(1909-10), s.2. (Bu eser Türk Tarih Kurumu Kütüphanesinde A/1354 yer numarası ile
bulunmaktadır.)

17 Yahya Akyüz, “Türkiye’de Öğretmen Yetiştirmenin 160. Yılında Dârülmuallimîn’in İlk
Yıllarına Toplu ve Yeni Bir Bakış”, Ankara Üniversitesi Osmanlı Tarihi Araştırma ve
Uygulama Merkezi Dergisi, S 20, Ankara 2006, s.19.

Dolayısıyla II. Meşrutiyet’in ilk yılla-
rındaki muallim cemiyetlerinin ilk üçünü birlikte ele almamız, konunun tarihi
seyrini netleştirebilmek açısından zaruridir.

a) Encümen-i Muallimîn:

Nizamnamesinde yer aldığına göre 10 Temmuz 1324 (23 Temmuz 1908)
tarihinde Dârülfünûn ve Dârülmuallimîn mezunları tarafından merkezi Der-
saadet (İstanbul) olmak üzere teşkil edilmiştir25. Cemiyetin tesisinde Kandilli
Kız Lisesi Tarih Muallimi Vehbi Bey ve Aydın Vilayeti Polis Müdürü Fikri
Bey’in önemli gayretleri olmuştur26.

Bu amaçlar doğrultusunda faaliyet gösteren encümenin nizamnamesinde
“reis-i umumî”, “reis-i evvel”, “reis-i dâhili”, kâtip, muhasebeci, tahsildar,
muakkip ve lüzumu kadar da hizmetçi bulunması öngörülmektedir. Nizamna-
mede yer alan diğer esaslara göre reis-i umumî ile reis-i evvel hâlihazırda mu-

25 Encümen-i Muallimîn Nizamnamesi, Dersaadet 1324 (1908), s.2.
26 Arzu M. Nurdoğan, “Türkiye’de Öğretmenlik Mesleğinde Sosyal Dayanışma Fikrinin Do-

ğuşu: Muallimler Cemiyeti (1908- 1914)”, Türk Kültürü İncelemeleri Dergisi, C 17, İs-
tanbul 2007, s.67.

Büyük fedakârlıklarla Beylerbeyi’ndeki evini cemiyete mer-
kez olarak bırakan Ahmet Bey, tüm gayretlerine rağmen başarılı olamamış ve
netice olarak cemiyet bir müddet sonra kendini lağvetmek durumunda kal-
mıştır41.

b) Terakki-i Maarif ve İttihad-ı Muallimîn Cemiyeti

Osmanlı Devleti sınırları içinde bulunan resmî ve özel mekteplerde gö-
rev yapan muallimleri temsil etmek amacıyla 10 Temmuz 1325 (23 Temmuz
1909) tarihinde Bursa merkezli olarak teşkil edilmiştir. Bursa’daki genel mer-
kezin yanında çeşitli vilayet, liva ve kazalarda da merkezler ve şubeler açıl-
ması öngörülmüştür. Nizamnamesinde belirtilen taşra yapılanmasındaki hiye-
rarşik yapı nahiye ve köylerin kazalara, kazaların livalara, livaların vilayete ve
vilayetlerin de Bursa’da bulunan genel merkeze bağlanması şeklindedir.

Bu örgütün onursal başkanlığını Vali prens Abbas Halim Paşa kabul
etmişti. Örgütün adı bazen Muallim Yurdu olarak da geçmektedir.”48

f. Millî Talim ve Terbiye Cemiyeti

Nizamnamesinin son sayfasında ruhsatnâme tarihi belirteciyle yer al-
dığına göre 11 Ağustos 1331 (24 Ağustos 1915) tarihinde İstanbul merkezli
olarak kurulmuştur. Cemiyetin merkez binası da İstanbul’da Nuruosmaniye
Caddesi’nde bulunan 52 numaralı handadır. Cemiyet, Müsteşar-ı Meşihat
Hacı Evliya Efendi, Maarif Nezareti Telif ve Tercüme Dairesi azasından Sami
Beyefendi, Dârûlmuallimîn muallimlerinden

Cemiyetin temel gayesi bu nevi
faaliyetlerle uğraşmaktan çok muallimler arasında yardımlaşma ve dayanış-
manın sağlanması, onların hukukunun korunması ve yeni neslin çağdaş ve

57 Muallimler Cemiyeti Esas ve Dâhili Nizamnamesi, Matbaa-i Amire, İstanbul 1335
(1919), s.2.

58 Cemiyet ilk teşkilinde amaçları, teşkilat yapısı ve çalışma esasları ile gelir kalemlerini
izah eden dokuz maddelik bir tüzük kaleme almıştır. Bu konuda detaylı bilgi için bkz.

Bu surette faaliyet gösterecek olan cemiyet daha sonra Türkiye Muallimler
Birliğinin 1924 senesi genel kongresinde yaptığı çağrıya uyarak 1925 senesi
içerisinde Türkiye Muallimler Birliği genel merkezine katılmıştır75.

ı. Dârülmuallimîn Mezunları Cemiyeti

Cemiyetin tesis tarihi kesin olarak bilinmemekle beraber nizamnamesinin
kapağında yer alan tarih 1334 (1918)’dir76. Dârülmuallimîn mezunları tarafın-
dan tesis edilmiş olan cemiyetin merkezi İstanbul’da bulunan Dârülmuallimîn
Mezunları Yurdudur. Cemiyetin temel gayesi yeni nesillerin çağdaş, milli de-
ğerlere saygılı, dindar, gelenek ve göreneklerine bağlı, mücadeleci ve vatan-
perver kişiler olarak yetiştirilmesidir.